
 
09/12/2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: COOPERATIVA DE 

LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO 

PARAÍBA - COMEVAP PROCESSO: 

60.933/15 ASSINATURA: 08/12/15 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE 

PASTEURIZADO INTEGRAL – TIPO C 

VALOR: R$ 206,00 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 21/15 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 9.201/15  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: COOPERATIVA DE 

LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO 

PARAÍBA - COMEVAP PROCESSO: 

62.643/15 ASSINATURA: 08/12/15 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE 

PASTEURIZADO INTEGRAL – TIPO C 

VALOR: R$ 6.398,40 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 21/15 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 9.201/15  

  

  



 
09/12/2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PRONTO VIDA 

EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA. 

PROCESSO: 57.802/15 ASSINATURA: 

13/11/15 OBJETO: prestação de 

serviços de locação de ambulância para 

atender aos eventos realizados pela 

Secretaria de esportes e lazer VALOR: 

R$ 13.816,00 MODALIDADE: Pregão 

para Registro de Preços nº. 423/14 – 

Processo Administrativo nº. 58.501/14 

 

EXTRATO DE TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: LABCLIM 

DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS 

LTDA. PROCESSO: 40.221/13 

ASSINATURA: 27/11/15 OBJETO: 

prorrogar o contrato celebrado em 

29/11/13, aditado em 24/11/14 e 

03/11/15 VALOR REAJUSTADO: R$ 

6.605.058,55 MODALIDADE: Pregão.  

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

UNILATERAL DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: 

Luciana de Carvalho Lopes, PROCESSO: 



 
09/12/2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

23.781/2015, ASSINATURA: 07/12/2015, OBJETO: 

Rescisão Unilateral de Contrato de Locação de 

Imóvel, FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11. 

 
 

PROCESSO Nº. 67.102/15 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 76/15 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base nos incisos I, II e III do 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA. ME, no valor total de R$ 1.000,00 (Um 
mil reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 04/12/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
PORTARIA SEAF  Nº   002, DE   03   DE    DEZEMBRO   DE 2015 
Luciana Maria de Carvalho Abud, Respondendo pelo Expediente da Secretaria 

de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 2º do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

R E S O L V E: 

Autorizar o servidor da Secretaria de Administração e Finanças, lotado na 

Divisão de Cadastro Fiscal, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

Franklin Damasco Pereira 22.122 02402005090 motocicleta 

Secretaria de Administração e Finanças, aos 03 de dezembro de 2015 

Luciana Maria de Carvalho Abud 

Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 



 
09/12/2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

         
PORTARIA SESPM Nº 71, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA 

DE  SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista 

dos elementos constantes do Processo nº 40.933/2015,  

R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor  ANGELO TADEU SILVA, matrícula – 2.483, 

titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança 

Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA  por prática de infração 

ao disposto nos incisos  I, III, IV e VII do artigo 255 e inciso XV do artigo 

256 da Lei Complementar nº 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 27 de Novembro de 2015.  
 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

         
PORTARIA SESPM Nº 70 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA 

DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista 

dos elementos constantes do Processo nº 30.775/2015, 

 
R E S O L V E: 

Arquivar os autos por ausência de responsabilidade funcional, conforme 

inciso I do artigo 282 da Lei Complementar nº 1, de 4 de dezembro de 

1990. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 23 de Novembro de 2015. 
 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

  



 
09/12/2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

         
PORTARIA SESPM Nº 72, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA 

DE  SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista 

dos elementos constantes do Processo nº 40.934/2015,  

 
R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor ROBSON DA SILVA BERALDO, matrícula – 

27165, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de 

Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA  por prática 

de infração ao disposto nos incisos  IV e XIII do artigo 255 e inciso XV do 

artigo 256 da Lei Complementar nº 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 27 de Novembro de 2015.  
 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

         
PORTARIA SESPM Nº 73, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA 

DE  SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista 

dos elementos constantes do Processo nº 40.935/2015,  

R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor ALAN CRISTIAN PEREIRA, matrícula – 

34.431, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de 

Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA  por prática 

de infração ao disposto nos incisos  I do artigo 255 e inciso XV do artigo 

256 da Lei Complementar nº 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 27 de Novembro de 2015.  
 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 



 
09/12/2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de 

Agente Comunitário de Saúde, para comparecer no Curso de Formação Inicial 

de Agentes Comunitários de Saúde, que acontecerá no período de 09 a 11 de 

dezembro de 2015, das 08h às 17h. Cada candidato deverá comparecer na 

Unidade de Saúde da Família de sua respectiva área de abrangência. 

Ao candidato só será permitida a participação no curso nas respectivas 

datas e horários divulgados. 

O candidato que não comparecer no Curso Introdutório será considerado 

desistente e eliminado do Concurso Público. 

O candidato será habilitado no Curso de Formação Inicial de Agentes 

Comunitários de Saúde: 

a) se tiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento); e 
b) se obtiver aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) nas 

avaliações. 
Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial 

de Agentes Comunitários de Saúde. 

 

Nome Área 

NICOLAS NELSON SOARES ANA ROSA 

 

  



 
09/12/2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 002/2015, para 

comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/12/2015 – terça-

feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 

– 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h 

às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

NOME CPF CARGO 

CLAS

S 

KARINA DE ALMEIDA LEITE 
940.480.296-

49 

Instrutor de Esportes - 

Auxiliar de Piscina 
01 

MARINA SOUZA ALVES 
085.224.546-

71 

Instrutor de Esportes - 

Dança 
01 

CARMEM PERES VALGAS DA 

SILVA 

394.103.188-

07 

Instrutor de Esportes - 

Dança 
02 

RAFAEL GOBO COCIELLO 

GUIMARAES 

291.702.938-

21 

Instrutor de Esportes - 

Dança 
03 

MARIA CLAUDIA LIMA 

FERREIRA 

383.104.988-

29 

Instrutor de Esportes - 

Dança 
04 

LEONARDO AKIRA RIBEIRO 
351.271.528-

19 

Instrutor de Esportes - 

Esportes Alternativos 
01 

AGNALDO REZENDE DA SILVA 

JUNIOR 

361.424.788-

01 

Instrutor de Esportes - 

Esportes Alternativos 
02 

TIAGO BERNARDES DE JESUS 
314.097.498-

19 

Instrutor de Esportes - 

Esportes Alternativos 
03 

MARIANA BENNATON DE 

BARROS 

356.614.388-

00 

Instrutor de Esportes - 

Esportes Alternativos 
04 

PEDRO PAULO DE ALMEIDA 

BENTO VIDAL 

412.507.008-

33 

Instrutor de Esportes - 

Esportes Alternativos 
05 

YANE ARNAUD MONTEIRO 
399.835.038-

16 

Instrutor de Esportes - 

Esportes Alternativos 
06 

VICTOR DE CARVALHO 

MACEDO 

395.293.038-

58 

Instrutor de Esportes - 

Futsal 
01 



 
09/12/2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

JOAO PAULO SHYODI FUKUDA 
353.755.068-

58 

Instrutor de Esportes - 

Futsal 
02 

PAULA RODRIGUES DA SILVA 
387.136.278-

64 

Instrutor de Esportes - 

Handebol 
01 

SOFIA RABELO MARIOTO 
339.756.218-

00 

Instrutor de Esportes - 

Handebol 
02 

ALAN BORGES HENRIQUE 
360.020.878-

00 

Instrutor de Esportes - 

Lutas 
01 

FERNANDO GUIMARAES PROTA 
340.160.278-

02 

Instrutor de Esportes - 

Modalidades 
01 

HISAURO JOSE DA SILVA 

MATSUMURA 

877.653.736-

68 

Instrutor de Esportes - 

Modalidades 
02 

ADRIANO UCHOAS AMERICO 
363.289.548-

16 

Instrutor de Esportes - 

Modalidades 
03 

GUILHERME AUGUSTO 

POLASTRINI DOS SANTOS 

365.823.898-

40 

Instrutor de Esportes - 

Natação 
01 

EVERTON MARTINELLI CHEFE 
085.824.616-

31 

Instrutor de Esportes - 

Voleibol 
01 

MARCELO GONCALVES MORA 
072.356.798-

08 

Instrutor de Esportes - 

Basquetebol 
01 

ANDRE LOYOLA DA SILVA 
041.295.027-

86 

Instrutor de Esportes - 

Preparação Física 
01 

JOAO PAULO SHYODI FUKUDA 
353.755.068-

58 

Monitor de Esportes - 

Modalidades 
01 

NICHOLAS MOREIRA PONTES 
345.879.058-

60 

Monitor de Esportes - 

Modalidades 
02 

 

 


